



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
BALANCE GENERAL
(NO AUDITADOS)
AL 31 DE OCTUBRE DEL AÑO 2021 Y 2020

	(LEMPIRAS)	
	2021	2020
ACTIVO		
CORRIENTE:	50,325,607,951.89	46,896,087,927.96
DISPONIBILIDADES	4,311,205,643.17	1,731,435,925.74
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	32,587,231,505.44	31,719,251,398.45
CRÉDITOS NETOS	10,292,997,662.82	10,771,030,886.47
CUENTAS POR COBRAR NETAS	3,134,173,140.46	2,674,369,717.30
NO CORRIENTE:	1,309,355,492.39	1,103,539,273.17
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	144,938,886.47	142,720,673.95
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	150,000,000.00	150,000,000.00
PROPIEDADES DE INVERSION	171,795,030.98	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	352,384,905.42	369,315,035.24
OTROS ACTIVOS	490,236,669.52	269,708,533.00
TOTAL ACTIVO	51,634,963,444.28	47,999,627,201.13
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	1,285,419.18	1,384,600.54
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	189,500,000.00	208,700,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	18,390,106,436.51	19,150,207,383.59
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	18,624,089,567.85	19,360,291,984.13
PASIVO		
CORRIENTE:	639,952,176.00	601,343,974.53
PENSIONES POR PAGAR	79,647,324.80	43,595,704.51
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	63,393,721.92	41,404,848.72
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	486,938,484.48	505,948,562.73
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	9,972,644.80	10,394,858.57
NO CORRIENTE:	26,419,620,295.52	25,261,007,953.04
OBLIGACIONES POR PAGAR	15,551,386.30	100,440,413.21
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,462,772,736.04	24,340,207,559.92
PROVISIONES	606,127,748.68	614,125,677.19
OTROS PASIVOS	335,155,856.42	206,221,734.64
TOTAL PASIVO	27,059,572,471.52	25,862,351,927.57
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	1,285,419.18	1,384,600.54
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	189,500,000.00	208,700,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	18,390,106,436.51	19,150,207,383.59
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	18,624,089,567.85	19,360,291,984.13
PATRIMONIO Y RESERVAS	24,575,390,972.76	22,137,275,273.56
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	16,561,982,884.19
SUPERAVIT ACUMULADO	3,711,338,777.96	2,606,814,991.42
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,709,932,156.05	2,968,477,397.95
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	51,634,963,444.28	47,999,627,201.13

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	107,985,760,986.79	87,854,480,938.36
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	-
CLASIFICACION DE LA CARTERA	10,902,915,077.88	11,746,438,040.47
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	1,960,503.15	-
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	312,134,156.10	286,046,140.68
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	22,352,547,010.73	18,024,436,449.83
CRÉDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	63,902,431,218.80	57,797,560,307.38
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	107,985,760,986.79	87,854,480,938.36
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	107,985,760,986.79	87,854,480,938.36

Lic. Elis Omar Figueroa Maradiaga
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramírez
Auditor Interno

Lic. José Yraegle Flores
Contador General

